UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
---------------------------------------------

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
------------------------------------------------------------------------------------------------

Số:    /PGDĐT-CNTT

V/v tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống

tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh

Quảng Yên, ngày      tháng 3 năm 2023

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn thị xã.

Thực hiện Công văn số 575/SGDĐT-VP ngày 13/4/2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương

tích và đuối nước cho học sinh; Phòng GDĐT yêu cầu các cơ sở giáo dục trực thuộc

(gọi tắt là các đơn vị) nghiêm túc thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc và triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo

của Trung ương, của tỉnh  và Kế hoạch số 658/KH-SGDĐT ngày 11/3/2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về “Triển khai công tác phòng chống tai nạn thương tích, đuối

nước đối với trẻ em, học sinh năm 2022 và năm học 2022-2023”; Kế hoạch số

696/PGDĐT-CNTT ngày 09/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng

dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thể chất (GDTC) và Tai nạn thương tích (TTTH)

năm học 2022-2023.

2. Tăng cường hơn nữa công tác phổ biến kiến thức, các kỹ năng phòng, chống

đuối nước cho học sinh, đặc biệt trong dịp thời tiết chuyển nóng và dịp học sinh nghỉ

hè. Đẩy mạnh phong trào dạy bơi, học bơi, rèn luyện kỹ năng bơi an toàn cho học

sinh trong trường học; rà soát các điều kiện để xem xét hỗ trợ, giảm giá vé, học phí

học bơi, rèn luyện kỹ năng bơi và các dịch vụ liên quan cho học sinh, trẻ em.

3. Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa nhà trường với chính quyền địa phương,

đoàn thanh niên và gia đình để quản lý, giám sát học sinh trong thời gian nghỉ học,

nghỉ hè để bảo đảm an toàn, phòng, chống đuối nước; có biện pháp đảm bảo an toàn,

phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh, đặc biệt trong dịp hè và mùa mưa, lũ

năm 2023; thường xuyên nhắc nhở, cảnh báo về tai nạn, nguy cơ tiềm ẩn khi tắm tại

các điểm tắm, bãi tắm tự phát, ao hồ, sông suối; tổ chức các lớp học bơi an toàn, học

kỹ năng phòng, chống đuối nước trong thời gian trước nghỉ hè, trong hè nhằm trang

bị kiến thức, kĩ năng bơi an toàn và phòng, chống đuối nước cho trẻ em và học sinh.

4. Chỉ đạo tổ (nhóm) chuyên môn Giáo dục thể chất tiếp tục lồng ghép các nội

dung tập luyện và trang bị kiến thức bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho học

sinh, trẻ em trong các giờ học phù hợp; chỉ đạo giáo viên ở các tiết học cuối trước

khi học sinh tan trường, thường xuyên nhắc nhở, khuyến cáo trẻ em, học sinh không

được chơi, đùa, nghịch gần ao, hồ, sông, suối, kênh, rạch, hố công trình, nơi tiềm ẩn

nguy cơ đuối nước; không tự ý hoặc rủ nhau đi tắm, đi bơi khi không có người lớn

đi cùng, đặc biệt, khoảng thời gian đi trên đường từ nhà đến trường, từ trường về nhà

và thời gian được nghỉ học, nghỉ hè.

5. Các cơ sở giáo dục cần chủ động đề xuất, phối hợp với chính quyền địa

phương thường xuyên rà soát những khu vực thường xảy ra tai nạn đuối nước hoặc

có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp chủ động phòng ngừa kịp thời,

bảo đảm an toàn cho trẻ em, học sinh, như: Làm rào chắn, biển cảnh báo tại hố nước,

hồ ao, sông suối, các khu vực ven biển nước sâu nguy hiểm... Đồng thời phối hợp

tích cực với các ngành chức năng trong công tác kiểm tra việc chấp hành quy định

của pháp luật về an toàn, công tác phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em tại cơ

sở; tổ chức động viên, thăm hỏi, hỗ trợ kịp thời đối với gia đình có trẻ em, học sinh

bị tử vong do đuối nước.

6. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2152/QĐ-UBND ngày

01/7/2021 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc phê duyệt Đề án tổ chức dạy bơi và kĩ

năng phòng chống đuối nước cho học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn

thị xã Quảng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 theo Hướng dẫn

của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

7. Rà soát cơ sở vật chất tại đơn vị, các điều kiện an toàn phòng, chống cháy

nổ, điện giật, ngã, cây đổ, tường đổ... để có biện pháp khác phục kịp thời.

8. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm bảo vệ trẻ em, phòng

ngừa và xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực; phòng, chống TNTT, đuối nước cho

trẻ em, học sinh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo PGDĐT;

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc;

- Lưu: VT, CNTT (02).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

 Nguyễn Thị Thuý Hồng

		2023-03-13T09:56:00+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thúy Hồng<nguyenthithuyhong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-15T11:57:05+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-15T11:57:13+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-15T11:57:43+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!